

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 07/01/2025 của UBND huyện Đức Thọ về tổ chức các hoạt động bảo đảm trật tự ATGT phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025; Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện và an toàn cho Nhân dân, vận tải hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025.
2. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật trật tự ATGT, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông của người dân trong dịp Tết.
3. Giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và bị thương; kịp thời xử lý các vụ TNGT, không để xảy ra ùn tắc giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025.
4. Thời gian triển khai thực hiện đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025, từ ngày 06/01/2025 đến ngày 20/02/2025.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

1. Triển khai lực lượng, trang thiết bị và phương tiện tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trên các tuyến đường, đặc biệt là trên các tuyến đường có lưu lượng phương tiện giao thông cao; tổ chức phân luồng giao thông hợp lý, bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các khu vực tổ chức lễ hội. Thường xuyên cử lực lượng túc trực, đảm bảo ATGT
2. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ATGT; tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh phường xã; cam kết, quán triệt trong các cuộc họp, hội nghị của các cơ quan, đơn vị; tuyên truyền giáo dục ATGT trong các cơ sở giáo dục... Tập trung tuyên truyền đến người dân, đối tượng thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên. Tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng phòng tránh tai nạn giao thông theo các chủ đề như: “Quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện giao thông”; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và cài quai đúng quy cách khi đi mô tô, xe gắn máy; đã uống rượu bia - không lái xe; không phóng nhanh vượt ẩu; chú ý quan sát khi qua đường; chấp hành quy định an toàn khi đi đò ...

3. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống biển báo, bảo vệ hành lang ATGT; thực hiện các biện pháp bảo đảm ATGT và vệ sinh môi trường tại các tuyến đường vừa thi công vừa khai thác; kịp thời xử lý bất cập, tồn tại về tổ chức giao thông, hư hỏng về kết cấu hạ tầng giao thông trên các tuyến đường bộ.

4. Duy trì chế độ báo cáo tình hình trật tự, an toàn giao thông, kịp thời báo cáo các vụ TNGT rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, các vụ việc chống người thi hành công vụ và gây rối trật tự trong quá trình lực lượng chức năng xử lý vi phạm; các điểm ùn tắc giao thông xảy ra trong đợt cao điểm; công bố số điện thoại đường dây nóng tiếp thu ý kiến phản ánh của người dân, doanh nghiệp vận tải về trật tự ATGT.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

1. Yêu cầu Trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, ban chỉ huy các thôn triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông theo chỉ đạo của Đảng, Chính phủ và Tỉnh ủy, UBND tỉnh; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân, người tham gia giao thông nhất là lứa tuổi thanh niên, học sinh, sinh viên và người đi làm ăn xa về quê ăn Tết nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tuân thủ hiệu lệnh và hướng dẫn của lực lượng chức năng; nhường nhịn, giúp đỡ lẫn nhau khi tham gia giao thông; chủ động tham gia giao thông an toàn; cán bộ, công chức không vi phạm ATGT, gây tai nạn giao thông nghiêm trọng; nghiêm cấm tác động, can thiệp đến việc xử lý vi phạm của lực lượng tham gia đảm bảo trật tự ATGT (Cảnh sát giao thông, Thanh tra giao thông...); đồng chí cán bộ, công chức nào để xảy ra TNGT thì phải chịu trách nhiệm trước UBND xã và Chủ tịch UBND xã.

2. Công an xã huy động lực lượng thường xuyên tuần tra, xử lý trên các tuyến đường liên xã, giao thông nông thôn, đường huyện, chú trọng vào các khung giờ thường xảy ra TNGT; xử lý nghiêm, kịp thời, theo đúng quy định đối với các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường công tác bảo vệ hành lang ATGT, bố trí hợp lý các khu vực phục vụ chợ Tết (tranh Tết cổ truyền, hoa, cây cảnh,...) đảm bảo an toàn, thuận tiện cho người dân, không gây ùn tắc giao thông, mất an toàn giao thông;

- Chủ động nắm chắc tình hình để kịp thời phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên tuyến và các loại tội phạm lợi dụng đông người tại các khu vực diễn ra sự kiện, lễ hội để hoạt động, đảm bảo cho người dân đi lại thuận lợi, an toàn trong dịp Tết và các Lễ hội đầu xuân năm 2025.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành giao thông vận tải có phương án tổ chức, điều tiết giao thông, sẵn sàng giải tỏa, cứu nạn kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn, không để phát sinh ùn tắc kéo dài trên các tuyến đường.

- Thực hiện chế độ báo cáo kịp thời về tình hình trật tự, an toàn giao thông, các sự cố giao thông nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn về UBND xã, Ban ATGT xã theo quy định.

3. Địa chính - XD tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống biển báo, bảo vệ hành lang ATGT; đề xuất phương án quản lý khẩn trương khắc phục kịp thời các bất cập, tồn tại về tổ chức giao thông, hư hỏng về kết cấu hạ tầng giao thông trên các tuyến đường bộ, các đoạn đường bị hư hỏng; thực hiện nghiêm việc tổ chức, hướng dẫn, bảo đảm ATGT và vệ sinh môi trường trên các tuyến đường vừa thi công vừa khai thác hoàn thành xong trước 10 ngày của kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; có phương án tổ chức, điều tiết, phân luồng giao thông, không để ùn tắc kéo dài khi có sự cố, tai nạn giao thông trên các tuyến đường thuộc thẩm quyền quản lý.

- Thực hiện chế độ báo cáo kịp thời về tình hình trật tự, an toàn giao thông, các sự cố giao thông nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn về UBND xã, Ban ATGT xã theo quy định.

4. Trạm y tế xã có phương án chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc men để bảo đảm khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra tai nạn; chỉ đạo và kiểm tra, giám sát việc khám sức khỏe đối với lái xe của các cơ sở khám chữa bệnh.

5. Công chức Văn hóa - Truyền thông xã Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; thường xuyên cập nhật để thông tin kịp thời về tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, các thông tin hỗ trợ hướng dẫn Nhân dân đi lại trong dịp nghỉ Tết, cũng như cảnh báo các khu vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ, các tuyến giao thông chính, đầu mối giao thông trọng điểm, các khu vực tổ chức các sự kiện, lễ hội; thông tin về phương án tổ chức, phân luồng giao thông, phương án tổ chức giao thông phục vụ các dự án có sử dụng lòng, lề đường; kế hoạch phục vụ vận tải; hướng dẫn người dân lựa chọn phương tiện, thời gian đi lại phù hợp, góp phần giảm lưu lượng giao thông trong khung giờ cao điểm; kiên trì tuyên truyền Nhân dân thực hiện: *“Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông”*; *“Đã uống rượu, bia - không lái xe”*; *“Không sử dụng điện thoại khi lái xe”*; *“Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và cài quai đúng quy cách khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”*; *“Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”*; *“Tuân thủ quy định về tốc độ”*.

6. Ban chỉ huy các đơn vị thôn xóm xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ và hiệu quả các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ Nhân dân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025 phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương; đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kịp thời kết quả thực hiện về Ban An toàn giao thông huyện.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Hội Cựu Chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên Tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tuân thủ các quy định khi tham gia giao thông và Chỉ thị số 09/CTUBND ngày 30/10/2024 của UBND tỉnh về thực hiện quy định của pháp luật về “*Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông*”. Thực hiện nội dung cuộc vận động xây dựng văn hoá giao thông, tuyên truyền phổ biến an toàn giao thông đến các chi hội, chi đoàn và hội viên nhằm phối hợp thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; đồng thời phối hợp chặt chẽ với cấp uỷ, chính quyền bảo đảm công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025.

8. Các thành viên Ban ATGT xã theo nhiệm vụ được phân công, phát huy vai trò trách nhiệm, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo các ngành; kịp thời báo cáo tình hình, tham mưu các giải pháp nhằm kiểm chế, giảm tai nạn giao thông.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các ban, ngành cấp xã; BCH các thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.

2. Công an xã gửi số điện thoại đường dây nóng của đơn vị về Ban ATGT xã để tổng hợp và công bố trên phương tiện thông tin đại chúng nhằm tiếp nhận các phản ánh của người dân về tình hình bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ, Tết; đồng thời bảo đảm phương án ứng trực 24/7 để tiếp nhận thông tin, giải quyết, khắc phục kịp thời các vụ việc phát sinh (nếu có).

3. Các đơn vị thôn xóm báo cáo tình hình trật tự ATGT trong 09 ngày nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ, từ ngày 25/01/2025 đến hết ngày 02/02/2025 (tức ngày 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn đến hết ngày 05 tháng Giêng năm Ất Tỵ) gửi về Ban ATGT xã, trong đó: báo cáo ngày gửi trước 09h00 hàng ngày; báo cáo tổng hợp 09 ngày nghỉ Tết Ất Tỵ gửi trước 09h00 ngày 02/02/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Ban ATGT huyện. Báo cáo tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch (từ ngày 27/12/2024 đến ngày 20/02/2025), gửi về Ban An toàn giao thông xã trước 10h ngày 20/2/2025, để báo cáo UBND huyện. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể cấp xã và ban chỉ huy các đơn vị thôn xóm khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- BCH các thôn;
- Đài truyền thanh xã (Tuyên truyền)
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Linh**

